farli intendere el desiderio che tiene di conquire lo archidiaconato ne la ecclesia cathedrale di Modena per epso don Antonio suo fratello. Et per satisfare a chi ha intercesso per lui, per questa nostra lo ricomandamo quanto più potemo a vostra reverendissima signoria, pregandola che per amore mio la vogli essere contenta condescendere voluntieri a la petitione sua, che per suo [...] ^(a) nol poteressimo ricevere maggiore da quella. Alla [quale sempre c]e ^(a) ricomandemo. Regii, .x. octobris 1505.

De sua reverendissima signoria cognata et sorella Lucretia ducissa de Ferraria et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Reverendissi]mo et illustrissimo monsignore
[mio f]ratello observandissimo
[signor c]ardinale da Este
et cetera

(a) Lacuna pari a 6-8 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Nicolò Maria Guidoni, di un'antica e importante famiglia di Modena e Carpi. I Guidoni (già con il padre Aldovrandino, ai tempi di Nicolò III d'Este) godevano di esenzioni perpetue dai dazi e dalle gabelle, decretate da Ercole I il 30 settembre 1496, e poi confermate da Alfonso I, Ercole II, Alfonso II, Francesco I. A loro venne anche concesso il diritto di portare le armi; ASMo Particolari, b. 691.

{205}

Reggio, [1505], a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 8

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello honorando.

Bisognando man[dare a lo] ^(a) illustrissimo signore mio consorte el cavallo che ge ha comprato el [...] ^(a) illustrissimo signore messer Sigismundo da Este, come vostra signoria reverendissima intende[erà da Her]cule ^(a) di Zoboli suo, et non havendo io persona apta a con[durlo a] ^(a) salvamento, cum fiducia ho dato questa cura a dicto H[ercule ...]rendome ^(a) potere disporre delli servitori de vostra reverendissima [signoria come] ^(a) lei

pò di mei. Et non dubito farà questo officio cum q[...]tia^(a) che se 'l cavallo fusse de vostra signoria. Alla quale non dir[ò ...]^(a) nostro stare di qua, perché da lui come informato la p[uò sapere]^(a) ogni cosa. Et a lei sempre me ricomando. Regii [...]^(a).

Soror et cognata Lucre[tia]^(a)

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello lo signor cardinale da Este et cetera

(a) Lacuna pari a 6-8 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

{206}

Reggio, 10 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 189

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Havendo inteso che 'l vaca un loco de li consiglieri de iustitia di vostra illustrissima signoria, et che al presente la è per fare ellectione di uno che sia idoneo et al proposito di quello officio, et sentendo che 'l spectato et excellentissimo iure consulto messer Onofrio Bredo, cittadino veronese, desidera essere per vostra excellentia ellecto per suo consigliere in dicto loco et servirla cum ogni fide et integrità, et amandolo noi grandemente per la doctrina, integrità et prudentia sua, et precipue per essere fratello di uno servitore et familiare dil reverendissimo cardinale Borgia nostro¹, molto voluntieri se siamo mossa a scrivere questa nostra in suo favore a vostra excellentia, non solo per satisfare a dicti dui fratelli et al prefato cardinale, ma etiam persuadendoni proponerli uno homo ornato di summa doctrina, di boni costumi et conscientia, et esercitato cum laude in magistrati, secondo la bona informatione che ni habiamo. Cussì quanto potemo pregamo vostra excellentia che per nostro amore la vogli essere contenta compiacerni di ellegerlo a dicto magistrato, rendendoni certissima che de lui 'l haverà iusto et bono servitio et lui in ogni cosa si sforzarà fare honore a lei, a sí et a chi haverà per lui intercesso. Et noi l'haremo tanto grato et accepto quanto sia possibile a dire et restaremo-

gene obligatissima. Et a vostra excellentia ni raccomandemo. Regii,
.x. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo et [...]

et fratri nostro [...]

marchio[ni Mantue et cetera]

1. Probabilmente si riferisce a Francesco Borgia, cardinale di Cosenza (1441-1511).

{207}

Reggio, 11 ottobre 1505, agli uomini di Modena

ASCMo Illustri, n. 13H

Lucrecia ducissa Ferrariae et cetera.

Dilectissimi nostri, rispondendo a doe vostre dicemo che ben non crediamo debba essere suspecto alcuno in quelle cose che non furno prestate che sono in casa de la magnifica madona Bianca Rangone, per essere noi et tutti li nostri che sono stati in epsa alieni da ogni suspectione di morbo, né li è stato mancamento alcuno da dubitarne. Niente di manco se è commesso al nostro reggimento che è per quelle del castello dove fu el suspecto, et per quello di dicta casa provedano sia facto quanto è necessario per purgare li lochi et le cose che bisogna, et andandoli in sé sa il massaro nostro lo pagarà come è conveniente. Et così se farà restituire a ciascuno le cose sue secondo il debito et come potrete intendere da epso reggimento. Regii, .xi. octobris .MDV.

{208}

Reggio, 12 ottobre 1505, agli ufficiali della sanità di Modena

ASCMo Sanità

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera.

Dilectissimi nostri, havemo havuto la vostra di .v. del presente, et commendandovi de lo adviso che ni havuti dato dil successo de la peste, ne

è piaciuto che le cose facino mancho male, se bene havemo preso non pocho despiacere intendere poi dil caso occorso nel monasterio di San Francesco el dì che la sua festa¹ et benché il poteria essere deoclante che'l non seguiria altro male di quello ni havuti scripto. Non di meno il si è scripto al reverendo episcopo che li è, che 'l ge comandi alli frati d'epso monasterio che tengano la ecclesia et monasterio serato secundo parerà a voi. Et non volendo ubedirlo, il regimento ge darà il brazo secundo che scrivemo al dicto episcopo. Et bene valetè. Regii, .xii. octobris 1505.

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Mutine

1. La festa di san Francesco d'Assisi cade tuttora il 4 ottobre.

{209}

Reggio, 14 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 191

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

Havendo inteso per lettere del nostro illustrissimo signore consorte de la indispositione in che hora si trova la illustrissima signora marchesa nostra honorata sorella, ni havemo preso quella displicentia che si conviene a la coniunctura et benivolentia nostra singulare. Et perché el ni è facto intendere che la desideraria havere appresso di sé la magnifica madonna Beatrice di Contrarii¹ et la comatre che sonno qui cum noi, molto voluntieri ge le mandaressimo per sua satisfactione et per il debito nostro. Ma considerato che 'l nostro figliolino questi proximi dì è stato gravemente, et se bene per Dio gratia comenza atetare, pur lo è in termini che 'l non pote fare senza epsa comatre, havemo subito deliberato m[andar]li^(a) epsa madonna Beatrice, la quale è molto praticcha et anche grata a sua excellentia. Et cussì domatina la partirà per venire a Mantua per aqua, montando in nave a Bersello. Et cum lei anche mandemo il conte Lorenzo Stroza, che visiterano la vostra et sua illustrissima signoria per parte nostra, et ge diranno del nostro stare et dil putino. Et